Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 27 n. 62 (des Originals) und im Folianten A 99 fol. 59^b 60^a n. 59 (des Transsumptes v. c. 1277).

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 135 n. LXXVII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 419 bis 421 n. 183.

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Samborius de Liubesou^a et nos Suantopolchus^b de Gdanzk dei gratia principes Pomeranie^c universis presens scriptum cernentibus in perpetuum. Ne labantur cum tempore, que sub tempore geruntur, tam presentibus

a) Lybesou A. Lyubesou B. b) Suantopolchus A. Svantopolchus B. c) Pomoranie A. B.

¹) Nesekow n. w. von Stolp. ²) Der Orden der Ritter Christi erhielt am 4. Juli 1228 von Herzog Conrad von Masovien die Burg Dobrin und vereinigte sich am 17. October 1235 mit dem deutschen Orden, vgl. meine Preussischen Regesten n. 74 und n. 140.

quam futuris significamus, quod nos pari consensu pro remedio anime fratris nostri Wartislau¹⁾, patris et matris nostrorumque deo et beate Marie in manu domini abbatis et conventus in Oliua^a Cysterciensis^b ordinis terram Gyneu^{c 2)} cum tota Wansca^d in villis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, mellificiis, aquis, piscationibus, castoribus, aquam Verissam totam cum tota clausura, que in portu continetur, et cum ceteris omnibus, que in ea sunt, usque ad Wangromadiszam³⁾ et Vislam^e a portu predictae Verisse usque ad aquam, que dicitur Wolcinsz⁴⁾, nec non quicquid^f in predicta terra et aquis proventus esse poterit, cum omni iure, ab omni exactione liberam contulimus perpetuo possidendam. Ut autem hec donatio nostra rata permaneat et^g inviolabilis, presentem paginam sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Si quis ergo huic facto nostro, quod absit, iniuriari presumpserit, omnipotentis dei et gloriose genitricis eius beate virginis Marie districtissimam ultionem se noverit incursum. Nos vero Mychael^h Wladizlouiensisⁱ episcopus subscribimus. Nos etiam Ratiborius dux de Belgard subscribimus. Testes huius donationis sunt etiam^k: Stephanus sacerdos hospitalis, Symon^l, Thittardus^m, Godofridusⁿ sacerdotes et monachi de Oliua^o, Warchion castellanus de Liubesou^p, Pantinus castellanus de Rudna⁵⁾. Datum in castro de Liubesou^q anno domini millesimo ducentesimo tricesimo. Sexto^r Kalendas Januarii, indictione tertia, epacta quarta^s, concurrente primo, in festo beati Johannis ewangeliste.

40.

c. 1229. Undatirt. Mirosława Herzogin der Slawen und ihr Sohn Barnim verleihen dem Kloster Zuckau das Dorf Gieskow sowie 10 Mark jährlicher Einkünfte zu Colberg und befreien die Salzkotten des Klosters daselbst von allen Abgaben. [Kürzere Fassung.]

Abschrift im Zuckauer Copiarium zu Danzig (D) fol. 22^a. Abschrift im Zuckauer Copiarium zu Königsberg A 102 (K) p. 9 n. 10.

In nomine sancte^t et individue trinitatis amen. Ego dei paciencia M[irosława] Sclavorum ducissa et filius meus B[arnim]^u dux eorundem^v omnibus, ad quos tale scriptum pervenerit, salutem in eo, qui wlt omnes salvos^w fieri. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ad claustrum monialium in Suchow^x in Cholbergensi provincia cum agris, pratis et silvis contulimus villam unam, que Guschow⁶⁾ appellatur, quam ab omni^y impedimento^z liberam esse facimus, ab expedicione et ab omni, quo gravari potest. Ceterum pro salute animarum nostrarum ibidem in Cholberg decem marcas denariorum dedimus plenarie in moneta accipere quovis anno. Tuguria quoque, que spectant ad

a) Olyua A. b) Cisterciensis B. c) Gimeu B. d) Wanska A. B. e) Wislam A. B. f) nec non et quicquid A. B. g) rata und et fehlt A. B. h) Mychael A. Michael B. i) Wladislauensis B. k) etiam fehlt A. B. l) Simon B. m) Thittardus B. n) Godefridus A. B. o) Olyva A. p) Lyubesou B. q) de fehlt A. Lyubesou A. B. r) M^o CC^o XXX^o. VI^o A. B. s) ep. qu. fehlt B. t) patris et austr. D. u) G. K. v) earundem K. w) solvos K. x) Sucow K. y) ab omni 2 mal D. z) impedimento K.

1) Das Todesjahr ist unbekannt, den Tag (Mai 9) hat Schwengel aus einem jetzt verlorenen Zuckauer Menologium annotirt (Strehlke). 2) Mewe. 3) Die Wengermutze, Nebenfluss der Ferse. 4) Nach Quandt, Baltische Studien XVI, 1. 120: bei Grünhof n. von Mewe. 5) Rauden o. von Pelplin. 6) Gieskow, Colberger Gebiet.

cenobium monialium predictarum, ab omni exaccione libera esse volumus, sive a castellano^a, a precep.^b et a familia ducis et ab omni controversia. Testes autem huius facti nostri hy sunt: Sulizlaus^c castellanus de Uzinam, Tezlaus^d tribunus, presente eciam uxore domini Sambory Machtelde cum suis, Abbo^e prior de Uzinam, Johannes^f frater et canonicus eiusdem loci, dominus Johannes capellanus curie nostre et Nicolaus notarius^g et aly quam plures. Qui autem hanc donacionem nostram ausu temerario attemptaverint violare, anathemate maranatha^h percucianturⁱ morte et iram dei et sancte Marie, cui iniuriam^k facient, incurrant.

41.

c. 1229. Undatirt. Miroslawa Herzogin der Slawen und ihr Sohn Barnim verleihen dem Kloster Zuckau das Dorf Gieskow sowie 10 Mark zu Colberg jährliche Einnahme und befreien die Salzkotten des Klosters daselbst von allen Abgaben. [Längere Fassung].

Abschrift im Zuckauer Copiarium zu Danzig (D) p. 22^b. Abschrift im Zuckauer Copiarium zu Königsberg A 102 (K) p. 9/10 n. 11.

Gedruckt: Hirsch, Pommerellische Studien S. 58/59 Beilage IX. Codex diplomaticus Pomeraniae I 839/40 n. 401.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 208/9 n. 256, wo nach dem Zeugen Teslaus Tribun von Usedom als Jahr 1229 festgestellt wird.

Ego M[irozlawa]^l dei paciencia Selavorum ducissa et filius meus B[arnim]^m dux eorundem omnibus, ad quos tale scriptum pervenerit, salutem in eo, qui wlt omnes salvos fieri. Quoniam utpote spiritualium patrum doematibus edocemur, sicutⁿ aqua ignem, ita elemosina extingwit^o incendia peccatorum, ipsam pro remedio animarum nostrarum, parentum, affinium immo et amicorum nostrorum bonum duximus^p faciendam. Siquidem ne, ut plerumque fieri solet, ab aliquo detractorum^r elemosine nostre impedimentum neve obstaclum valeat suboriri, ut fortasse recipientes eam gravamen sustineant vel molestiam aliqualem, significatum sit universis presentem literarum seriem inspecturis, quam quidem cum assensu omnium nobilium nostrorum, qui tunc temporis articulo^s astitere presentes, donum memorate elemosine roboravimus^t testibus atque scriptis. Hinc est, quod notum fore volumus cum presentibus tum futuris, nam^u ad claustrum monialium in Suchow^v in Colbergensi provincia cum agris, pratis et silvis contulimus villam unam, que Guschow appellatur, quam ab omni impedimento liberam esse facimus^w, ab expedicione et ab omni, quo gravari potest. Ceterum pro salute animarum nostrarum ibidem in Colberg decem marcas denariorum^x dedimus plenarie in moneta accipere quovis anno. Tuguria quoque, que^y spectant ad cenobium monialium^z predictarum, ab omni exaccione libera esse volumus, sive a castellano, a precep.^b et a familia ducis et ab omni controversia^{aa}. Testes autem huius facti nostri hy sunt: Sulizlaus castellanus de Uzinam, Teslaus^{bb} tribunus, presente eciam uxore domini Sambory Machtelde cum suis^{cc}, Abbo prior de Uzinam, Johannes

a) capellano K. b) so D. K. c) Sulizlaus D. d) Thenlaus K. e) Alibo 2mal K. f) capellanus *ausgestrichen* K. g) vocarius K. h) maramatha K. mazramatha D. i) percuciantur K. k) noniuriam (!) K. l) Miroslawa *darübergeschr.* D. m) *fehlt* K. n) sicud D. o) extinguit K. p) duxamus K. r) doctatorum doctatorum K. s) articuli K. t) roboramus K. u) so D. K. v) Sucow K. w) faciamus K. x) clenariorum (!) D. y-z) *fehlt* K. aa) controversaria K. bb) *Mit Sulizlaus beginnt in K. eine andere Hand; Tezlaus K.* cc) cum suis Machtelde K.

frater et^a monachus eiusdem loci, dominus Johannes capellanus curie nostre et Nicholaus^b notarius et aly quam plures. Qui autem hanc donacionem nostram^c ausu temerario attemptaverint violare, anathemate maranatha^d percuciantur morte et iram dei et sancte Marie, cui iniuriam facient, incurrant.

42.

1229. o. T. u. O. Herzog Barnim von Pommern bestätigt den Johannitern die von seinem Vater und Grossvater geschenkten Besitzungen, nämlich Stargard nebst mehreren Dörfern und Tychow, Gumenz und Jugelow bei Schlawe.

Transsumpt des Bischofs Hermann von Camin d. d. 1262 in festo b. Luce ewangeliste (Oct. 18) im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin mit Siegel des Bischofs an Pergamentstreifen.

Gedruckt: Schöttgen und Kreyssig, Diplom. et scriptores hist. Germ. III 2 n. II. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburg. Hauptth. I Band VI 13 n. VII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 406 n. 177. Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 209/10 n. 257.

Der Urkunde liegt als Vorurkunde die Schenkung Ratibors von Schlawe von 1223 (N. 23) zu Grunde, mit der sie fast wörtlich übereinstimmt.

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit tam presentibus quam futuris, quibus hec littera claruerit, quod ego Barnim divina providentia dux Pomoranie cum matre mea future habitationis gloriam contemplans interminabilem et civium supernorum letitiam intuens inexplicabilem amphioris dilectionis affectum extendi in fratres domus hospitalis sancti Johannis baptiste, qui quadam prerogativa caritatis ferventes intrinsecus Christi pauperibus et infirmis multimodum impendunt corporis solatium et se ipsos contra Sarracenorum dimicantes iniurias multotiens tradunt mortis in precipitium pro amore Christi prospera et adversa sufferre promptissimi, quorum devotionem et sanctam conversationem multi antecessorum nostrorum aprobantes domum eorum variis decoraverunt donariis. Ego etiam cum matre mea futuram magis quam presentem appetens habitationem rerum temporalium commertio vite aditum invenire desiderans fratribus domus nominate Stargart, Zalotino, Colo, Tychow, Srachto, Wlicovo, Cocolicino, Cozlow, Sadlow, Clapino, Gumence, Lecnicea, Gogolow¹⁾, hec omnia prenotata cum terris, silvis, aquis, lacubus, pratis et aliis omnibus pertinentiis, que a domino awo et patre meo beate memorie duce Buguslao sunt pia libertate donata. Ego vero filius eius deo auxiliante succedens pro remedio anime mee et omnium antecessorum et successorum meorum ab omni exactione curie mee et beneficiariorum meorum, que in terra mea esse consueverunt, narez, ossep, edificatio castrorum et pontium, et si qua emergerit alia persolutio, per omnia funditus deo et beato Johanni baptiste remitto et pace tranquilla confero et confirmo in perpetuum fratribus pretaxatis possidenda. Et quod manu caritatis domino deo liberaliter contuli vires bone voluntatis deo mihi amministrante, hilariter et inviolabiliter cum matre mea confirmo.

a) et fehlt K. b) Nicolaus K. c) nostr. donac. K. d) masramatha D. masramacha K.

1) Die Orte sind: Sallentin, Colow, Zartzig, Wulkow, Köselitz, Zadelow und Klempin bei Stargard in Pommern, Tychow, Gumenz und Jugelow bei Schlawe; Cozlowo und Lecnicea sind nicht nachweisbar. (An Chotzlow und Lieschnitz, poln. Leśnice w. von Lauenburg ist kaum zu denken.)

Verum quia huiusmodi factum processu temporis in irritum solet deduci, presentem paginam sigillo meo duxi roborandam. Si quis autem hoc confirmationis mee privilegium infringere attemptaverit, cum diabolo et angelis eius in iehenna perpetualiter condemnetur. Testes autem, in quorum presentia hoc factum est; sunt isti: Saborius(!) dux frater domine, dominus Wratislaus castellanus de Stetin, Prisenbor cum filio Jaroslao, Stephanus filius Roswari cum fratre Sulislao, Moscot, Pribislaus cum filio Lutoborio, Dalimirus tribunus, Ratmirus Milovic, filii Pauli: Wogslaus et Pribinea, Jacobus, Laurentius et ceteri quam plurimi. Hoc autem factum est, ut fratres domus hospitalis libere possint hospites qualescunque iure Teutonicali in omnibus villis suis collocare. Hec autem facta sunt anno dominice incarnationis M.CC.XX nono. Pax sit habentibus et legentibus omnibus. Amen.

43.

1230. Januar. Wloclawek. *Gerhard und Conrad Brüder von Thimau sind Zeugen des Vertrages zwischen Bischof Christian von Preussen und dem deutschen Orden über das Culmerland.*

Transsumpt des ermländischen Domherrn Georg v. Delau von 1514 Oct. 7 im Culmer Diöcesan-Archiv; ebendasselbst auch im Copiarium Elshengense, Culmense und Mauritius n. 45.

Gedruckt: Acta borussica I 406/409. (Dogiel) Codex diplomaticus Poloniae IV 6/7 n. IX. Watterich, Ordensstaat 240/42 n. 15.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 81.

... Ego frater Henricus dictus abbas de Lugna et ego frater Joannes dictus abbas de Lenda universis ... notum facimus, quod ... venerabilis pater Christianus dei gratia Pruzie episcopus ... terram, quam in Culmensi territorio fuerat adeptus, viris religiosis fratribus domus Teutonice nobis mediantibus ... contulit

Acta sunt hec in Vlodziawia anno gratie M^o.CC^o.XXX^o, mense Januario, presentibus testibus subnotatis

fratribus de Thimau Gerhardo et Conrado

44.

1231. Juni 17. Rieti. *Papst Gregor IX. nimmt Herzog Swantopolk von Pommern und seinen Sohn Mestwin in den Schutz des hl. Petrus und ermahnt sie zum Kampf gegen die heidnischen Preussen.*

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 7 n. 6 im Staatsarchiv zu Königsberg.